

gere i De Forenede Stater, som var født i Sverige, og 665,230, hvis Forældre var født i Sverige.

Helge Nelson har løst en meget vanskelig Opgave aldeles ypperligt. Netop derigennem, at han placerer dette Stof i det geografiske Milieu, opnaar han en Balance og nøgtern Vurdering, som en stor Del af Litteraturen over Emigranterne mangler.

Man kan ikke tilbageholde en Beklagelse af, at han ikke samtidig har kunnet tage de finske, norske, islandske og danske Udvaandrere med i Betragtning. Der kunde have været Mulighed for at skabe en fælles Organisation til et samlet Studium af de nordiske Folks Udvandring til Nordamerika. Aarene 1920—30 havde været Tiden til at gøre dette. Vi befinder os netop for Øjeblikket i den første udlandsfødte Generations Tid, Interessen for det gamle Land, d. v. s. Forældrenes Land, er endnu til Stede, om end Kendskabet til Sproget allerede nu er ret ringe, eller i hvert Fald stærkt aftagende.

Paa den anden Side forstaar man meget vel, at Helge Nelson har afgrænset sit Arbejde, og man kan kun lykønske svensk Geografi til, at een af Fagets ledende Mænd har taget den meget krævende Opgave op og løst den paa en helt igennem tiltalende Maade.

*Niels Nielsen.*

**Elmar Drastrup: Fordi de udfører saa store Bedrifter.** 123 S., 21×15 cm, Ill. Gyldendal 1935.

De der udfører saa store Bedrifter, er de grønlandske Slædehunde, som Forfatteren havde Lejlighed til at iagttage under sit Ophold som Fangstmand i Nordøstgrønland i 1931—32. Han fattede dengang en saadan Interesse for disse prægtige Dyr, at han besluttede at tilbringe endnu et Aar i disse barske Egne udelukkende med det Formaal at studere Eskimohunden for hagefter at skrive en Bog om den.

Bogen handler fra første til sidste Side om Hunde og Slædekørsel og giver for Hundevenner og arktisk interesserede et godt og fyldigt Billede af disse Emner. Skulde man indvende noget mod Bogen, maatte det være, at den er for saglig. I sin Iver efter at dokumentere Eskimohundens Dygtighed og Udholdenhed glemmer Forfatteren helt at fortælle nogle af de pudsige Situationer, der forekommer i ethvert Hundesamfund, og som vilde have gjort Bogen morsom. Forfatteren er gaaet til Opgaven med Alvor, men ogsaa med Kærlighed til de Dyr, hvis Betydning for Fangstmanden og den arktiske Rejsende ikke kan vurderes for højt. Teksten er ledsaget af et stort Antal udmærkede Billeder af Hunde og Slæder.

*Helge Larsen.*